
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 846 / 2017

OGGETTO:LAVORI  LUNGO  LA EX  SS  342  BRIANTEA .MESSA IN  SICUREZZA DI 
ALCUNI TRATTI NEI COMUNI DI TAVERNERIO E ALBESE CON CASSANO. 
CUP G67H16000660002. MODIFICA QUADRO ECONOMICO ED IMPEGNO 
DI SPESA PER AFFIDAMENTO LAVORI PROPEDEUTICI ALL IMPIANTO DI 
CANTIERE  ALLA DITTA VERDE  VERTICALE  PER  EURO  4.148,00  (IVA 
INCLUSA) 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la deliberazione del Presidente n. 79 del 16.11.2016 di  riapprovazione del 
progetto esecutivo dell’intervento in oggetto indicato dell’importo complessivo di Euro 99.000,00;

Premesso che con determina a contrarre n. 1022/2016 e ss.mm.ii. si stabilivano i criteri per 
l’aggiudicazione della procedura negoziata per i lavori in oggetto;

Dato atto che   con determina n.292/2017 in data 19/04/2017 si procedeva ad aggiudicare 
definitivamente all’operatore economico Impresa Malinverno srl,  con sede in via Druso n. 13, 
22100 COMO – P.I. 00234720134- che ha presentato l' offerto ribasso del 13,23% sull’importo 
posto a base di gara di  €  78.224,28 corrispondente all’importo di €  67.875,21, a cui vanno 
aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza di  € 1.500,00 e quindi  per l’importo netto contrattuale di  € 
69.375,21(oltre IVA); 

Dato atto  che il  quadro  economico  di  progetto,  a  seguito  del  ribasso  d’asta  veniva così 
modificato:

descrizione

QUADRO 
ECONOMICO 
PRECEDENTE

QUADRO 
ECONOMICO
ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI  

Importo dei lavori a base d'asta  € 78.224,28 € 67.875,21

Importo  per la sicurezza € 1.500,00 € 1.500,00
Importo complessivo dei 
lavori in appalto € 79.724,28 € 69.375,21
  
B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  
  
Per I.V.A. - 22% sull'importo dei € 17.539,34 € 15.262,55

Copia informatica per consultazione



lavori

Acquisti e forniture a fattura € 100,00 € 100,00

Imprevisti e arrotondamenti € 41,89 € 41,89
Spese tecniche relative a 
progettazione,attività preliminari 
e di supporto,coordinamento e 
sicurezza in progettazione ed  
esecuzione,conferenze servizi,DL, 
assistenza e contabilità, 
assicurazione dipendenti € 1.594,49 € 1.594,49

Economie da ribasso € 12.625,86 
Totale somme a disposizione € 19.275,72 € 29.624,79

 
IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO € 99. 000,00 99.000,00

Atteso che:

- con rapporto in data 23/10/2017 n.prot. 39945, il RUP Dott. Davide Semplici, ed il Direttore 
dei Lavori Geom. Paolo Lazzaroni, hanno richiesto la prima variazione al quadro economico 
necessaria  per  consentire  di  affidare  il  servizio  di  taglio  e  pulizia  delle  aree,  propedeutico 
all'inizio  dei  lavori,  ed  all'installazione  del  cantiere,  con  procedura  esperita  attraverso  la 
piattaforma  telematica  ARCA-SINTEL,  n.  90083752,  mediante  affidamento  diretto  previa 
acquisizione di preventivi per un valore economico posto a base di gara pari ad € 3.520,00;

-  in  data  23/10/2017,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte,  la  procedura 
telematica ha indicato  quale  aggiudicataria  la  soc.  agr.  VERDE VERTICALE  di  SIMONE 
DONADINI E DARIO ROCCO S.S.  con sede Loc. Casina 24 – Tavenerio (CO) , per il prezzo 
offerto  di  €.  3.400,00  (oltre  IVA),  e  quindi  per  l'importo  complessivo  di  €  4.148,00  (IVA 
inclusa);

Visto  che:

- l'importo lordo di affidamento del servizio di taglio e pulizia delle aree per l'importo di €. 
4.148,00, trova stanziamento all'interno del quadro economico alla voce acquisti e forniture a 
fattura, come  così assestato:

descrizione

QUADRO 
ECONOMICO 
PRECEDENTE

VARIAZIONI
QUADRO 

ECONOMICO
ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI  

Importo dei lavori a base 
d'asta  € 67.875,21 € 67.875,21

Importo  per la sicurezza € 1.500,00 € 1.500,00
Importo complessivo dei 
lavori in appalto € 69.375,21 € 69.375,21
 
B – SOMME A 
DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZION
E
 
Per I.V.A. - 22% 
sull'importo dei lavori € 15.262,55 € 15.262,55

Copia informatica per consultazione



Acquisti e forniture a 
fattura € 100,00 + € 12.625,86 € 12,725,86 
Imprevisti e 
arrotondamenti € 41,89 € 41,89
Spese tecniche relative a 
progettazione,attività 
preliminari e di 
supporto,coordinamento e 
sicurezza in progettazione 
ed  esecuzione,conferenze 
servizi,DL, assistenza e 
contabilità, assicurazione 
dipendenti € 1.594,49 € 1.594,49

Economie da ribasso € 12.625,86 - € 12.625,86 €. 0,00
Totale somme a 
disposizione € 29.624,79 € 29.624,79

 
IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO 99.000,00 99.000,00

- l’ importo di aggiudicazione per il servizio di pulizia e taglio arbusti e sistemazione aree, alla 
soc. agr. VERDE VERTICALE  di SIMONE DONADINI E DARIO ROCCO S.S.  con sede Loc. 
Casina 24 – Tavenerio (CO) , propedeutico all’inizio dei lavori, pari ad €. 4.148,00 trova 
copertura:

- cap. 24852/0 imp.851/2017 sub.    /2017 ex impegno  252/2016 (missione 10 - programma 
05 - Cod 2020109);

Visti, con riferimento al ‘Codice dei Contratti’, D.Lgs. 50/2016:

- l’art. 36 comma 2 lettera a) in relazione ai contratti sotto soglia comunitaria e alla procedura 
per l’affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000,00 Euro; 

- l’art. 36 comma 7 in relazione alle modalità di individuazione degli operatori economici da 
invitare e le Linee Guida n. 4 di ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016;

Visti:
 
- il Durc regolare valido sino alla data del 10/01/2018;
 
- l’autocertificazione prodotta in data 30/10/2017 sul possesso dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. di  
Como per l’esercizio di attività analoga a quella in affidamento e sul possesso dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
 
Dato atto che:
 
- a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa ai sensi dell’ art. 71 e ss. 
D.P.R. 445/2000 e dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 è stato richiesto in data 06/11/2017 con 
prot. 34029 agli uffici competenti verifica del certificato del Casellario Giudiziale e che in data 
14/09/2017,sono pervenuti i riscontri richiesti dai quali non risultano motivi ostativi 
all’affidamento di che trattasi;

-  il credito derivante dal presente provvedimento diverrà esigibile entro il 2017;

Dato atto altresì che:

Copia informatica per consultazione



- l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 16 novembre 2016 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

- la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 di approvazione proroga del Piano 
esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio;

DETERMINA

In relazione ai lavori lungo la ex S.S. Briantea – Messa in sicurezza di alcuni tratti nei comuni 

di Tavernerio e Albese con Cassano. CUP G67H16000660002; 

1. di approvare l'assestamento del quadro economico così come richiesto dal RUP con 

rapporto n.39945 e trasmesso in data 23/10/2017, come di seguito evidenziato:

descrizione

QUADRO 
ECONOMICO 
PRECEDENTE

VARIAZIONI
QUADRO 

ECONOMICO
ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI  

Importo dei lavori a base 
d'asta  € 67.875,21 € 67.875,21

Importo  per la sicurezza € 1.500,00 € 1.500,00
Importo complessivo dei 
lavori in appalto € 69.375,21 € 69.375,21
 
B – SOMME A 
DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZION
E
 
Per I.V.A. - 22% 
sull'importo dei lavori € 15.262,55 € 15.262,55
Acquisti e forniture a 
fattura € 100,00 + € 12.625,86 € 12,725,86 
Imprevisti e 
arrotondamenti € 41,89 € 41,89
Spese tecniche relative a 
progettazione,attività 
preliminari e di 
supporto,coordinamento e 
sicurezza in progettazione 
ed  esecuzione,conferenze 
servizi,DL, assistenza e 
contabilità, assicurazione 
dipendenti € 1.594,49 € 1.594,49

Economie da ribasso € 12.625,86 - € 12.625,86 €. 0,00
Totale somme a € 29.624,79 € 29.624,79

Copia informatica per consultazione



disposizione
 

IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO 99.000,00 99.000,00

 

2. di aggiudicare il servizio di  di pulizia e taglio arbusti e sistemazione aree propedeutico 

all'inizio dei lavori ed all'installazione del cantiere, alla  soc. agr. VERDE VERTICALE  

di SIMONE DONADINI E DARIO ROCCO S.S.  con sede Loc. Casina 24 – Tavenerio 

(CO); 

3. di  imputare  per  l’esecuzione  del servizio  affidato,  di  cui  al  punto  2)  del  presente 

dispositivo,  l’importo  complessivo  di € 4,148,00 (IVA inclusa),  ricompreso  all'interno 

del  quadro  economico  di  progetto, alla  voce  acquisti  e  forniture  a  fattura al  cap. 

24852/0 imp.851/2017 sub.   /2017 ex impegno  252/2016 (missione 10 - programma 

05 - Cod 2020109);

4. di  dare atto che i  crediti  derivanti dal  presente provvedimento diverranno esigibili 

entro il 2017;

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 

competenza. 

Lì, 08/11/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 846 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: LAVORI LUNGO LA EX SS 342 BRIANTEA .MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI 
TRATTI NEI COMUNI DI TAVERNERIO E ALBESE CON CASSANO. CUP 
G67H16000660002. MODIFICA QUADRO ECONOMICO ED IMPEGNO DI SPESA PER 
AFFIDAMENTO LAVORI PROPEDEUTICI ALL IMPIANTO DI CANTIERE ALLA DITTA 
VERDE VERTICALE PER EURO 4.148,00 (IVA INCLUSA) 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24852 imp. 851/2017 sub. 460/2017 per euro 4.148,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 09/11/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


